-

.
RPN TS
R I;:
':,.‘,_ .:‘

"i:\lqlr:"'

*¥2* COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 149 del 26/11/2021

Oggetto: Atto di gradimento per difensore di fiducia ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 1, del D. L. 78/2015 convertito con Legge 125/2015.

L'anno duemilaventuno il giorno ventisei mese di novembre alle ore 12,50 nella
Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, sotto la presidenza
della dott.ssa Maria Trimarco — Vicesindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X

2| Maria TRIMARCO ASSESSORE X

3 Francesco FARAO ASSESSORE X
Domenico SENATORE ASSESSORE X

5/ Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 3 2

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’argomento in oggetto.

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota in data 15.11.2021, prot. n. 7538, con Ia quale il
ha comunicato al Comune, per la presa d'atto e il conseguente gradimento, il nominativo

dell'avvocato di fiducia nell'ambito del procedimento penale n. - per
la quale & stato emesso dalla Corte d’Appello di Salerno, decreto di citazione per il Giudizio di Appello, nella

persona dell'Avv. Alberto Surmonte, del Foro di Salerno;

RICHIAMATO l’art. 86, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 come novellato con decorrenza 15.08.2015 dall’art.
7bis, comma 1, del D.L. 78/2015, convertito con legge 125/2015, a norma del quale:

“Gli enti locali di cui all’articolo 2 del presente testo unico, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica,
possono assicurare | propri amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato. |I
rimborso delle spese legali per gli amministratori locali é ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza
pubblica, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui all’articolo 13, comma 6, della legge 31
dicembre 2012, n. 247, nel caso di conclusione del procedimento con sentenza di assoluzione o di emanazione dj
un provvedimento di archiviazione, in presenza dei sequenti requisiti: a) assenza di conflitto di interessi con I'ente
amministrato; b) presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti; c) assenza di

dolo o colpa grave”;

RICHIAMATA, altresi, la giurisprudenza diffusamente espressasi in materia di riconoscimento del diritto al
rimborso delle spese legali anticipate dagli Amministratori di enti locali;

CONSIDERATO che I’Amministrazione, ai sensi della succitata normativa e giurisprudenza, a seguito di
un'attivita di istruttoria svolta sull’ istanza, ha verificato la sussistenza deij presupposti di legge per

I'assunzione in proprio delle spese legali, e pili precisamente:
a) la presenza di nesso causale tra funzioni esercitate ed il fatto giuridicamente rilevante;

b) che non appare sussistente ex ante una situazione di conflitto di interessi, fermo restando che, come
precisato dalla giurisprudenza che si & pronunciata sul tema, I'accertamento del conflitto di interessi con
I'Ente va compiuto necessariamente ex post, valutando nel caso concreto le conclusioni cui giunge l'autorita

giudiziaria;

RITENUTO di assumere, in assenza di conflitto di interessi ex ante, 'onere della difesa dell’Amministratore
Comunale nei procedimenti penali sopra indicati, prendendo atto dell'incarico conferito all’Avv. Alberto
Surmonte, riservandosi in caso di subentro nel pagamento di applicare le tariffe minime previste dal D.M. n.
55/2014, che il legale sopra identificato dovra specificatamente accettare;

VISTO I'art. 28 del CCNL del 14/09/2000;

VISTO il D. Lgs. 165/2001, recante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche;

VISTO il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;



ACQUISITO il parere favorevole di regolarita tecnica di cui all'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000, espresso - per il
presente atto — dal Responsabile di Settore;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto ed in diritto per le

decisioni che seguono;

2. Di prendere atto ed esprimere il proprio gradimento alla nomina dell'Avv. Alberto Surmonte quale legale
di fiducia nella difesa a seguito del seguente

procedimento penale:

° . — per la quale é stato emesso dalla Corte d’Appello di

Salerno, decreto di citazione per il Giudizio di Appello;

3. Di dare atto che il rimborso delle spese legali avverra nei limiti dei minimi tariffari previsti dal D.M. n.
55/2014 in caso di provvedimento giudiziario, con cui sia stabilita I'insussistenza dell'elemento psicologico
del dolo o della colpa grave e da cui emerga l'assenza di pregiudizio per gli interessi dell'’Amministrazione

(assenza di un conflitto di interesse con I'Ente);

4. Di dare atto che non si provvedere ad anticipare somme a titolo di spese legali in quanto sara possibile
constatare I'esclusione di un conflitto di interesse tra I'Amministrazione comunale e I’Amministratore
richiedente il patrocinio, solo sulla base del contenuto del provvedimento giudiziario conclusivo del

procedimento che ha coinvolto lo stesso;

5. Di trasmettere la presente deliberazione all'interessato, affinché la trasmetta al legale per la presa d'atto

ed accettazione del suo contenuto;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000.



T Segretar]o

Dott.s53 Margherita Torraca

* F.to come originale

K ***ﬁ**i*f*#*#********

art. 49 D_.Lgs..2§7/00.

"0 Siesprim f

it 49 D.LgS- 267/00
*#%***#*#*###*#*#:##:#*:#¢4:*::£#***##:#

O Si esprime parere f-avrapevale:'i-i"-.!@Fid'l*ne-'aHa regola-Flf;(iﬂwf'lfffﬂsi‘f:n5‘ dels
g RS AR R x*%ﬂz***;:#x*%m.f,wﬁ‘ i

st e
LREEET

A v cerbﬁca che copia dells pnes_erp"ta dalibeia
regisoata al N L per prescrit

Aifissa all'Albo- Pretorio il L
pubblieazione Adigiomi quindici consec_;uﬁvi"-e‘;vi Amare fino-alla ;r_?:denzz?. : B
“BuCcino i g N 3 s Lo

.+ 1) Segretano Comunale

1] Responsabile gell*Albo Pretorio :
f.to Dott.ssa Margherﬁta Torraca

k.o Sig.-Sabato A- Trimarc

1l sotcoscito Segretario Comunale certinc che I3 sueste>e deliberaziont -
T ()es=k dichiarata immediatamente_esecuﬁila-»

ermini

(e divenuts esecltive per decorrenza t
retario Comunale

Margherita Torraca

11 5e9
{10 Dott.ssa

- .. ¢ X _&"\ {,j_ :\; 9 ~ ‘.’
guccino I - JVy € ‘
. /_ =

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 122

Buécinc lilo, MOV, “m:)q )




